iki oğlu Mesud ve Keyümers yanında idi. Yani 660 (1262)’den önce doğmuşlardı.
Bizans’ta kalan iki oğlu ise bunların küçükleri idi.

II. İzzeddin Keykâvus, 662 (1264) yılında Berke Hanın yardımı ile esareti sona
erip ailesi ile birlikte kurtarıldığında Melik Konstantin17 ile adı bilinmeyen bir oğlu
ve yine adı kaynaklarda geçmeyen bir kızı İstanbul’da kalmıştır18. II. Keykâvus
Kırım’da iken yanında Gıyâseddin Mesud, Rükneddin Keyümers ve Siyavuş adlı
oğulları vardır19.

Diğer bir ihtimale göre -ki bu ihtimal bugüne kadar göz önünde bulundurulmamıştır-
Fatma Hatun’un annesi Berke Han’ın kızı Urbay Hatun olmalı ve 662 (1264)
yılından sonra Kırım’da doğmuş olmalıdır. II. İzzeddin Keykâvus, Kırım’a
geldikten sonra Altın Orda hükümdarı Berke Han’ın kızı Urbay Hatun ile
evlenmiştir36. II. İzzeddin Keykâvus’un ölümünden yani 678 (1280) yılından sonra
Urbay Hatun, Anadolu’ya gelmiştir. Urbay Hatun’un sultanın ölümünden sonra
kendi memleketinde kalmayı tercih etmektense Anadolu’ya dönmesi muhtemel
kızı Fatma Hatun ile ilgili olabilir. Çünkü Urbay Hatun’un üç çocuğu ile birlikte
geldiği bilinmektedir.

Yine 887 (1483)’te vakfın bazı köy ve bağlarına gelir yazılmıştır75. 917 (1512)
yılında birçok köy ya da bağın gelirleri eksik olmasına rağmen toplam vakıf gelir
kaydı mevcuttur76. Buna karşın aynı yıl, külliye içerisindeki mescidin geliri 1.030,
türbenin geliri 19.244, zaviyenin geliri ise 402 akçedir. 1088 (1678) yılında vakıf
köylerinden Kayser Oğlanı köyünün öşür gelirlerinin Ferhûniye Mescidi’ne ait
olduğu ve yine Beş Kilise ve Hasan köyünün de hâlen aynı vakfa ait bulunduğu
görülmektedir77.

Osmanlı döneminde Fatma Hatun Vakfı’nın bina ve zirai mülkleri mukataa
usulü yani iltizam sistemi ile işletilmiştir78. Buna ait kayıtlar mevcuttur. 970 (1563)
yılında Mütevelli Emrullah ve Ahmed, Fatma Hatun vakfı mahsul gelirlerini
mukataaya tutan ancak ölen Abdurrahman üzerinde mahsul kaldığını bu sebeple
bu mahsulün varis vekili Abdi Çelebi’den tahsil ettiklerini söylemişlerdir79. Bu
durumda vakfın bir yıllık hissesini, mültezimin vereceği mahsuller ile mütevellinin
vakıf reayasından tahsil etmesi gereken vergiler oluşturmuştur80. Fatma Hatun
vakfına sadece köylüler öşür ödememiş, piyade ve müsellem gibi askeri teşkilata
bağlı olan birlikler de öşür vermişlerdir81. 1243 (1828) yılında vakfın zirai gelirleri
çoğunlukla buğday, çavdar ve arpadan oluşmaktadır82.

Vakfın en temel işlevlerinden biri kurumların devamını sağlayabilmesi için vakıf
gelirlerinin düzenli tahsil edilmesi ve artırılmasıdır. Ancak Ferhûniye Vakfı’nın
bazı köylerinde 1254 (1839) yılından itibaren zirai faaliyetler durmuştur. Armutlu
Köyü ve buraya bağlı mezra halkı mahkemeye başvurarak Suğla Gölü’nün
taşması sebebiyle vakıf köylerde ziraat yapılamadığını ifade etmişlerdir83. Aynı
şekilde tarihî süreçte vakıf köylerin bazı arazilerini haksız yere gasp da vakfın
gelirlerini azaltmıştır. Bu tür bir durum 1274 (1858) yılında Fatma Hatun’un
köylerinde gerçekleşmiştir. Kayser Oğlanı ve Yeniceköy’ün? de içinde bulunduğu

75 1483 yılı Osmanlı kaydında bu köyün adı Kümül şeklinde kayıtlıdır, Cumhurbaşkanlığı Devlet
Arşivleri Başkanlığı Başkanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Tapu Tahrir Defterleri (TT.d.) 565, vr. 24b.;
M.

yaklaşık 4000 dönüm arazi Hatuniye Vakfı84 tarafından gasp edilmiş, ancak vakfın
mütevellisi Cebecizâde Ali Ağa’nın mahkemeye başvurmasıyla durum çözüme
kavuşturulmuştur85. Ferhûniye Vakfı’nda 1331 (1913) yılına kadar görevliler
atanmasına ve bunlara mahsul cinsinden ödeme yapılmasına rağmen arşiv
kayıtlarında en son 1277 (1861) yılına ait gelir kaydedilmiştir.

Tablo 1: Ferhûniye Vakfının Zirai Gelirleri

Şehir,
Belde

ve
Nahiye86

Köy ve
bağlar87

1301

147688

(akçe)
148389

(akçe)
150190

(akçe)
151291

(akçe)
182892

(kuruş)
183893

(kuruş)
186194

(kile)

Konya (ş.) Selver köyü 660 600 600 600

Konya (ş.)

ancak mütevellinin itirazı üzerine hata düzeltilmiştir111. Yine 1331 (1913) tarihinde
Cebecizâde Ömer Efendi vakfiye şartlarına aykırı olarak kendisi mütevelli
ailesinden olmadığı halde tevliyeti üzerine almıştır. Konya Evkâf Müdürü Hacı
Fahri Bey, mütevelli kaymakamı tayin edilerek durumu araştırmış ve neticede
Ömer Efendi mütevellilikten uzaklaştırılmıştır112. Ömer Efendi’nin 1274 (1858)
yılında vakıfta mütevellilik yapan “Cebecizâde” adını kullanarak kendisini sahte
bir şekilde aileye dâhil ettiği anlaşılmaktadır.

1207 (1793) yılından itibaren Turgutoğulları ailesinden Huand Hatun Dârü’l-
huffâzı Fatma Hatun’un külliyesine ilhak edilmiştir113. Osmanlı döneminde,
Selçuklular zamanında Konya’da inşa edilen ve süreç içerisinde gelirleri azalan
vakıfların, aynı vakıf kurucusunun diğer bir vakfına ilhak edildiğine dair örnekler
vardır114. Ancak burada durum farklıdır. Dârü’l-huffâzların kurucuları farklı
olmasına rağmen bir ilhak söz konusudur ve bu durum muhtemelen ikisinin aynı
cins vakıf olmasından kaynaklanmaktadır.

Taranan arşiv belgelerinde 1081 (1671) yılına kadar sadece külliyeye mütevelli
olarak atananların adlarına rastlanmıştır. 700 (1301) yılında atanan ilk mütevelli
Şücâeddin Uğurlu’dan sonra 887 (1483) yılında Mehmed Çelebi, 917 (1512)’de
Ahmed ile Lütfullah Çelebi birlikte, 969 (1562)’de Ali oğlu el-Hac Emrullah115,
1038 (1629)’da Fahrünnisa Hatun116, 1053 (1644)’te Derviş Ali117 ve 1071 (1661)
yılında Mehmed118 adlı kişiler vakfın mütevellisidirler. Aşağıdaki tablodaki görevli
adları bu nedenle 1081 (1671) yılından itibaren başlatılmıştır.

111 VGMA. 1108, s. 23.

112 VGMA. 2181, s. 106.

113 VGMA. 408, s. 58.
114 Konya Beyhekim Mahallesinde bulunan ve “Dön Baba Tekkesi”, “Tahir ile Zühre Mescidi”,

Vakıf kurucuları ölmeden
önce kendi ya da ailelerinin ruhu için türbelerinde Kur’ân-ı Kerîm okuyacak
hafızlar yani cüzhanlar için vakfiyelerinde şartlar belirlemişler, çoğu zaman bu
hafızların kendi soylarından olmasına özen göstermişlerdir. Bununla birlikte
cüzhanların zaman zaman görevlerini ihmal ettikleri 977 (1570) yılı kayıtlarına
yansımış ve haftada iki gün olan bu görevi aksatanlara ücretlerinin verilmemesi ve
bu miktarın vakfa harcanması mahkeme tarafından uygun görülmüştür178.

Bunun yanında vakfın cüzhanlarının aynı zamanda Konya’daki bazı vakıfların
mütevelliliğini de yaptıkları kaydedilmiştir179. Vakıfta dinî hizmetlerin yerine
getirilmesinden sorumlu olan imamın ilk ataması 1311 (1894) yılındadır. Bu durum
1317 (1900) yılında merak konusu olmuş ve mahkemece 866 (1462) tarihinde
görülen vakfiyesinin incelendiği, Fatma Hatun’un imam ataması şartı koymasına
rağmen bu görevi adı geçen zamana kadar kimin ifa ettiği sorgulanmıştır180.
Külliyeye 1092 (1682) yılından itibaren cüzhan atamaları yapılmıştır ki, bu yıla
ait kayıtta cüzhanın Fatma Hatun’un vakfettiği 7 adet cüzü okumakla sorumlu
olduğunun belirtilmesi, bu görevin türbenin inşasından itibaren devam ettiği
ancak ifasının vakfiyedeki diğer görevliler tarafından yapıldığı söylenebilir181.

vakfın gelirlerini toplamak için de bir câbînin vazifelendirildiği oluyordu182. 1110
(1699) yılından itibaren vakfın Konya, Antalya ve Lârende’nin merkezi ve çeşitli
köylerindeki mahsul ve kira gelirlerini toplayan birçok câbî görevlendirilmiştir183.
Câbîler bu görevlendirmelerde maaşlarını vakıftan hisseli olarak almışlardır.

Fatma Hatun, vakfiyede noktacılık görevini ifa eden bir personel atamamasına
rağmen, 17. yüzyıldan itibaren Dârü’l-huffâz’da öğrencilerin ve vakıf görevlilerinin
devam-devamsızlıklarını kontrol eden, gelmeyenlerin isimlerinin yanına “nokta”
koyan noktacı adında görevli ataması yapılmıştır184. 1140 (1728) yılından itibaren
Ferhûniye Dârü’l-huffâzı “tekke” olarak da kayıtlara geçmiş ve vakfın su işlerine
bakan mîrâb görevlendirilmiştir185. 1178 (1765) yılına gelindiğinde vakfın
cüzhanlık, kilecilik, dam taşçılığı ve mütevelli vekili olarak mutemetlik görevlerini
hep birlikte yürüten Mehmed Ali ve Ahmed Hilmi’ye mütevelli Seyyid Ahmed
karşı çıkarak bu görevlere ihtiyaç olmadığını ve vakfiye şartlarına aykırı olarak
sonradan ihdas edildiğini iddia etmiştir186. Ancak bu dört görevin ifası 1224 (1810)
yılında da devam etmektedir ve Seyyid Mehmed bu görevlerin hepsi için günde
16 akçe almaktadır187. 1188 (1775) yılında cüzhan, Fatma Hatun Türbesi’nde
okunmak üzere konulan 15 cüzden birini okumakla görevlendirilmiştir188.
Cüzhanlar 1140 (1728) yılında ferrâşlık yani temizlik de yapmaktadır189. 1292
(1876) yılında cüzhan, Kur’ân-ı Kerîm okumanın yanında kâtiplik de yapmıştır190.
Yine 1245 (1830) yılında cüzhanlık, kilecilik, dam taşçılığı ve mütevelli vekilliği
görevlerini yürüten Seyyid Ali bu görevleri için günde 14 akça almıştır191.

1278 (1862) yılında vakıfta kâtiplik ve cüzhanlık görevlerini yürüten Mehmed
Efendi, görevi karşılığında yarım hisse mahsul almıştır192. Yine 1301 (1884) yılında

182 Mehmet İpşirli, “Câbî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C 6, İstanbul 1992, s. 529-530.
183 KŞS. XLVII, s. 53/1; VGMA. 1140, s. 500.
184 VGMA. VAD., s. 491.
185 VGMA. VAD., s. 131.
186 VAD., 1108, s. 25.
187 VAD., 554, s. 11.
188 KŞS. LXII, s. 159/1.
189 KŞS. LI, s.

Vakıf görevlileri Türkiye Selçukluları
döneminden itibaren ücretlerini hem aynî hem de nakdî olarak almışlardır.
Ferhûniye Vakfı görevlilerinden Câbî Seyyid Ahmed de 1306 (1889) yılında günlük
3 akçe ve yıllık yarım hisse karşılığında vakıf köylerden Kamiloğlanı’nın gelirlerini
toplamıştır194. Yine 1309 (1892) yılında cüzhanlığa başlayan ve bu görevi aşçılık ile
birlikte 1314 (1897) yılında dahi devam ettiren Arif Çelebi, maaş olarak yıllık yarım
hisse ve günlük 5 akçe almıştır195. Arif Çelebi bu görevlerine ilaveten dam taşçılığı
da yapmakta vakfın tamiratı ile ilgilenmektedir. 19. yüzyılda vakfiye şartlarına uygun
olarak cüzhanlık görevi babadan oğula devretmektedir196. Vakıf gelirlerini kayıt
altına alan kâtiplik görevi genellikle cüzhanlar tarafından yapılmıştır197.

19. yüzyılda mescit ve zaviyede birçok görev birleştirilerek bir kişi tarafından
yapıldığı gibi birkaç kişi tarafından da ifa edilebilmiştir. Örneğin 1237 (1822)
yılında Mustafa b. Ali külliyede hem müezzinlik ve cüzhanlık hem de ferrâşlık
yapmakta, bu görevleri için hisseli maaş almaktadır198. 1243 (1828) yılında ise
Seyyid Mehmed ve Abdülkadir adındaki kardeşler cüzhanlık ve bevvâblığı birlikte
yapmaktadırlar199. Alınan maaş ve mahsul hisseleri görevi yapan kişi sayısına ve
görev sayısına göre değişkenlik göstermiştir. Bunun yanında Ferhûniye Hatun
Vakfı dışında, Konya’nın diğer vakıflarında hisseli olarak görev yapan kişiler de
vardır200. 1253 (1838) yılında vakfın aydınlatılması için kandillerde kullanılmak
üzere yaklaşık 28 kg zeytinyağı alınmıştır201.

193 VGMA. 2179, s. 109.
194 VGMA. 2180, s. 414.
195 VGMA. 2178, s. 45; VGMA. 149/284-4045.
196 VGMA. 149/280-4008/4013.
197 VGMA. 2179., s. 39.
198 VAD., 555, s. 24.
199 VAD., 556, s. 10.

Günlük
5 akçe,
senede
10 hisse

mahsul218

Günlük 6
akçe219

Günlük 3
akçe 220

Bevvâb

Günlük 5
akçe, senede

1 hisse
mahsul221

Günlük 2
akçe, yıllık

25 kile
buğday222

Yıllık
yarım
hisse223

Tamir 385 kuruş

700 (1301) yılında Fatma Hatun tarafından yan birimleri ile dârü’l-huffâz olarak
inşa edilen vakıf, görevli atamalarıyla 1331 (1913) yılına kadar devam etmiştir.

Sonuç

Türkiye Selçuklu Devleti’nde saraya mensup birçok kadının kendilerini temsil
edecek ve halk arasında görünürlüklerini sağlayacak oldukça iddialı imar
projelerine giriştikleri ve her türlü sosyal, dinî, kültürel ve ticari alanlara özel ilgi
gösterdikleri anlaşılmaktadır.